¹⁵² Cf. Normore, *The Tradition of Mediaeval Nominalism*, especially pp. 207-09 and 212-15.

¹⁵³ Cf. Martin, 'Something Amazing', p. 426.

¹⁵⁴ Cf. van der Lecq, 'The Role of Language-levels.'

of the object-language and relevant inferences can be accounted for by means of a suitable formalization of inbuilt linguistic features.¹⁵⁵

The implications of Scotus' position are indeed far reaching, especially to avoid any modern mishandling of his notion of possible worlds. The conviction that possible-world semantics may have originated in Scotus' ideas seems almost to have turned into a widespread historiographic myth. How much his outlook could induce us to diverge from a standard model-theoretic approach might already be glimpsed from what has just been said. But pursuing this discussion would take us far beyond the scope of the present essay.

¹⁵⁵ Cf. Bird, 'The Tradition of the Logical Topics', p. 323.

APPENDIX

Blasii Pelacani *Quaestiones Dialecticae*

O = Canonicianus (Oxford, Bodleian Library, Canon. misc., 421, ff. 199vb-201ra; 202vb-202rb)

V = Marcianus (Venezia, Biblioteca Nazionale Marciana, lat. VI 63 (2550), ff. 77rb-78ra; 78vb-79ra)

< > : supplevi

... : usque ad (inclusive)

(!) : sic

add. : addit

om. : omittit

< In Tract. IV, Quaest. 6, Art. 2 >

Vigesima tertia questio:¹⁵⁶ *Utrum quelibet consequentia cuius antecedens est impossibile sit bona.*

[...] Pro secundo articulo, [*O200ra*] noto quod ista questio est mota¹⁵⁷ principaliter ut nobis pateat¹⁵⁸ modus deducendi consequentiam qua arguitur, vel qua dicitur, quod ad impossibile¹⁵⁹ sequitur¹⁶⁰ quidlibet, quia hoc viso videbitur determinatio questionis. [*V77va*]

Et ideo scribit una opinio, quod ad impossibile sequitur quidlibet. Isto modo¹⁶¹ presupponit,¹⁶² primo, quod omnis illa consequentia est bona cuius impossibile est antecedens esse verum sine consequente et ex isto dicit quod ad impossibile sequitur quidlibet. Quod patet, quia quacumque consequentia

¹⁵⁶ Vigesima...questio]*V om. O*

¹⁵⁷ est mota]*O om. V*

¹⁵⁸ nobis pateat]*V pateat nobis O*

¹⁵⁹ impossibile]*V possibile O*

¹⁶⁰ sequitur]*V sequatur O*

¹⁶¹ modo]*V om. O*

¹⁶² presupponit]*O presupponit V*

data, cuius antecedens est impossibile, illius consequentie antecedens non potest esse verum sine consequente.

Quod probat¹⁶³ sic: quia si non, stabit oppositum, scilicet talis consequentie possibile est antecedens esse verum sine consequente; tunc arguitur sic: talis consequentie possibile est antecedens esse verum sine consequente,¹⁶⁴ ergo talis consequentie possibile est antecedens¹⁶⁵ esse verum; et omne quod potest esse verum est possibile, et sic impossibile potest esse verum; quod repugnat, quia propositionem impossibilem intelligimus propositionem que nullo modo potest esse vera.

Alia opinio declarat questionem per alium modum et presupponit aliqua. Primum est, quod licitum sit¹⁶⁶ arguere a primo ad ultimum, dummodo omnis consequentie intermedie fuerint bone. Presupponit¹⁶⁷ secundo, quod quelibet categorica potest inferre unam disiunctivam cuius ipsa est pars, scilicet sic: sor currit, igitur sor currit vel baculus stat in angulo. [O200rb] Presupponit tertio, quod a disiunctiva¹⁶⁸ cum opposito unius partis licitum est alteram¹⁶⁹ partem inferre.¹⁷⁰

Hiis premissis, hec opinio declarat hanc consequentiam: homo est asinus, igitur baculus stat in angulo. Homo est asinus, igitur homo est asinus vel baculus stat in angulo: ista consequentia tenet per secundam suppositionem.¹⁷¹ Tunc ultra: homo est asinus vel baculus stat in angulo, sed nullus homo est asinus,¹⁷² igitur baculus stat in angulo; hec secunda¹⁷³ consequentia tenet per tertiam suppositionem. Nunc accipio¹⁷⁴ primum antecedens et ultimum consequens: primum¹⁷⁵ antecedens fuit hoc, 'homo est asinus', et ultimum consequens fuit 'baculus¹⁷⁶ stat in angulo', et stat¹⁷⁷ hec conse-

163 probat]V probatur O

164 tunc... consequente]V om. O

165 antecedens]O om. V

166 sit]O est V

167 Presupponit]O om. V

168 a disiunctiva]O ad disiunctivam V

169 alteram]O aliam V

170 inferre] V infere O

171 per secundam]V propter primam (!) O

172 asinus]O assinus V

173 secunda]O om. V

174 Nunc accipio]O Non accipio V

175 Primum]O Quod primum V

176 baculus]O bachulus V

177 stat]V fiat O

quentia: homo est asinus, igitur baculus stat in angulo; ista consequentia tenet per primam suppositionem, que est arguere a primo ad ultimum.

Ista opinio fallit, primo,¹⁷⁸ quia hic¹⁷⁹ non arguitur a primo ad ultimum; et immo est, quia, dum arguitur a primo ad ultimum,¹⁸⁰ debet hoc observari, quod consequens consequentie intermedie fuerit antecedens in consequentia precedenti.¹⁸¹ Modo hoc non observatur. Quod patet, quia prima consequentia fuit ista: homo est asinus, igitur homo est asinus vel baculus stat in angulo,¹⁸² ecce quod consequens istius consequentie in¹⁸³ una disiunctiva debet esse, igitur antecedens secunde consequentie; et hoc non observabatur in processu [V77vb] huius oppinionis, quia dicebatur sic in illo processu: homo est asinus [O200va] vel baculus stat in angulo et nullus homo est asinus, igitur etc. Et ecce quomodo hic est error,¹⁸⁴ quia antecedens huius consequentie non fuit consequens precedentis, quia consequens precedentis fuit una simplex disiunctiva et antecedens huius¹⁸⁵ secundi processus est una copulativa constituta ex una disiunctiva tamquam ex una eius parte et una categorica tamquam ex alia.

Et etiam si ratio ista¹⁸⁶ valeret, eodem modo probarem quod ex neccessario potest quidlibet inferri. Et¹⁸⁷ sic probabo istam consequentiam esse bonam: deus est, igitur homo est asinus; et per consequens concludam quod ex vero sequetur falsum, quia arguam, ut dicta opinio arguebat: deus est, igitur deus est vel homo est asinus; hec consequentia tenet per unam¹⁸⁸ suppositionem. Et tunc ultra: deus est vel homo est asinus, et nullus deus est, igitur homo est asinus; hec consequentia tenet per aliam¹⁸⁹ suppositionem. Tunc capiatur primum¹⁹⁰ antecedens et ultimum consequens et sic habetur propositum.

178 primo]O om. V

179 hic]O om. V

180 et immo est quia dum arguitur a primo ad ultimum]O om. V

181 precedenti]O precedente V

182 angulo]O angulo V

183 in]O est V

184 error]V eror O

185 huius]O om. V

186 ista]O om. V

187 et]O om. V

188 unam]O eius add. V

189 aliam]O istam V

190 primum]O principale V

Est igitur aliter dicendum¹⁹¹ presupponendo duo. Primum est quod quelibet propositio possit¹⁹² se ipsam inferre; hoc est necessarium,¹⁹³ quia ab eodem ad idem valet consequentia. Secundum est quod quelibet categorica possit¹⁹⁴ elicere unam disiunctivam cuius est pars.

Hiis premissis deduco consequentiam et probō quod ista consequentia valeat, scilicet¹⁹⁵ tu es et tu non es, igitur homo est asinus; sive velis istam, scilicet¹⁹⁶ tu es et tu non es, igitur tu scribis.¹⁹⁷ Arguo sic: faciam hanc consequentiam, tu es et tu non es, igitur tu es vel tu scribis, et tu non es.¹⁹⁸ Hanc consequentiam probō esse bonam. Primo, eius prima pars [O200vb] antecedentis que est 'tu es' infert hanc partem consequentis que est 'tu es vel tu scribis'. Et hoc per unam suppositionem, quod est principium in loyca. Et secunda pars antecedentis que est 'tu non es' infert secundam partem consequentis, quia¹⁹⁹ sunt eedem. Ergo totum antecedens infert totum consequens. Est igitur hec consequentia bona: tu es et tu non es, igitur tu es vel tu scribis, et tu non es. Capiō tunc²⁰⁰ istud consequens et arguo sic: tu es vel tu scribis, sed tu non es, igitur tu scribis. Hec consequentia valet per hoc principium: a disiunctiva cum opposito unius partis ad alteram valet consequentia. Igitur a primo ad ultimum valet,²⁰¹ scilicet tu es et tu²⁰² non es, igitur tu scribis.

In qua consequentia de primo [V78ra] ad ultimum observantur²⁰³ omnes condiciones²⁰⁴ requisite et iste modus deducendi specialissimus reputatur et excellentissimus.

Et per hoc ponatur conclusio responsiva de quesito, scilicet quelibet consequentia cuius antecedens est impossibile est bona.

191 dicendum]V dictum O

192 possit]V posset O

193 necessarium]V necessarium O

194 possit]V potest O

195 scilicet]O sed V

196 scilicet]V om. O

197 et tu non ... scribis]O om. V

198 Arguo ... non es]O om. V

199 quia]V que O

200 Capiō tunc]O Tunc capio V

201 valet]O om. V

202 tu es et tu]O tu es vel tu scribis sed tu V

203 observantur]O observatur V

204 condiciones]O conditiones V

Et sequitur ex ista conclusione quod aliqua propositio potest inferre se ipsam et suam contradictoriam. Patet, quia sequitur: precise²⁰⁵ duplum est, igitur non precise duplum est. Et etiam sequitur quod precise duplum est. Et pro solutione cuiusdam rationis dico quod omnes due propositiones, quarum utraque est impossibilis vel altera, repugnant. Unde iste repugnant: precise duplum est et sor currit. Similiter iste due precise duplum est et precise duplum est. Et quod repugnent patet quia una infert oppositum alterius ut constat et sequitur²⁰⁶ quod aliqua propositio sibi ipsi repugnat. Unde hec propositio 'precise duplum est' sibi ipsi repugnat et contradicit [*O201ra*] quod²⁰⁷ patet quia²⁰⁸ ipsa infert oppositum sui ipsius. Et sequitur ultra quod aliqua propositio est sua contradictoria. Quod²⁰⁹ patet, quia hec propositio 'precise duplum est' sibi ipsi contradicit et per consequens est sua contradictoria.

Et hoc de secundo articulo.

<In Tract. IV, Quaest. 7, Art. 2>

Vigesima quarta questio:²¹⁰ *Utrum quelibet consequentia cuius consequens est necessarium*²¹¹ *sit bona.*

[...] Quantum ad secundum, sit hec prima²¹² suppositio: quelibet consequentia cuius oppositum²¹³ consequentis infertur oppositum antecedentis [*O202ra*] est bona; hec suppositio est principium in loyca.

Secunda suppositio: ad impossibile sequitur quidlibet; patet per precedentem questionem.

Tertia suppositio: si aliqua propositio est necessaria contradictoria eius est impossibilis. Ista²¹⁴ suppositio patet, quia²¹⁵ si non erit, igitur eius²¹⁶

²⁰⁵ precise]O precise V

²⁰⁶ et sequitur]V etc. O

²⁰⁷ quod]V et O

²⁰⁸ quia]V quod O

²⁰⁹ Quod]V om. O

²¹⁰ Vigesima...questio]V om. O

²¹¹ cuius...necessarium]V om. O

²¹² hec prima]V hoc sophisma

²¹³ oppositum]O om. V

²¹⁴ Ista]V Illa O

²¹⁵ quia]O om. V

contradictoria contingens vel necessarium. Non potest dici quod sit²¹⁷ necessarium,²¹⁸ quia tunc duo contradictoria essent vera et necessaria; nec²¹⁹ potest dici quod sit²²⁰ contingens, quia si sic, tunc possibile esset duo contradictoria fore simul vera. Deduco consequentiam, quia primo unum contradictorium est necessarium, cuius reliquum est contingens; sed propositio illa dicitur contingens, quia si sit falsa potest esse vera et e contra. Posito igitur isto in esse, ut quod hoc contingens sit verum, habeo quod utrumque contradictorium est verum.

Tunc, his suppositionibus premissis, sequitur conclusio respondens de questio sic: quolibet consequentia cuius consequens est necessarium est bona.

Quam conclusionem declaro ex premissis, quia sit *A* una talis consequentia cuius consequens²²¹ est necessarium. Tunc arguitur sic. Oppositum consequentis²²² istius²²³ consequentie infert oppositum antecedentis, igitur *A* consequentia est bona.²²⁴ Ista consequentia tenet ex prima suppositione. Sed probatur antecedens, quia huius consequentie *A*, *B* consequens est necessarium, ergo contradictorium huius consequentis est impossibile. Patet²²⁵ illa consequentia²²⁶ ex una suppositione que dixi,²²⁷ quod si aliqua propositio est necessaria, eius contradictoria²²⁸ est impossibile.²²⁹ Capiam igitur contradictorium consequentis et sit *C*. Tunc, cum²³⁰ *C* sit impossibile, *C* potest inferre oppositum antecedentis, quia ad impossibile sequitur quidlibet. Igitur *A* consequentia fuit consequentia²³¹ bona.

216 eius] *V* sua *O*

217 quod sit] *O* istud *V*

218 necessarium] *O* necessaria *V*

219 nec] *V* contra *O*

220 sit] *O* om. *V*

221 consequens] *O* om. *V*

222 consequentis] *O* antecedentis *V*

223 istius] *V* huius *O*

224 bona] *O* consequentia add. *V*

225 Patet] *O* om. *V*

226 consequentia] *O* tenet add. *V*

227 que dixi] *O* quia dixit *V*

228 contradictoria] *V* contradictorium *O*

229 impossibilis] *V* impossibile *O*

230 cum] *V* est *O*

231 consequentia] *O* om. *V*

Ex qua conclusione sequeretur, quod quelibet propositio mundi, quecumque sit illa, potest in bona consequentia inferre illam et²³² propositionem disiunctivam constitutam ex contradictoriis. Patet pro tanto, quia quelibet disiunctiva composita [O202rb] ex contradictoriis est necessaria; cum autem necessarium sequatur ad quidlibet, patet propositum ex predictis.²³³ Ex predictis sequitur ista²³⁴ consequentiam esse bonam: tu scribis, igitur²³⁵ non precise duplum est; patet, quia illa propositio 'non precise duplum est'²³⁶ est necessaria. Et sequitur aliud, scilicet²³⁷ quod quelibet condicionalis cuius consequens est necessarium est necessaria.²³⁸ Et potestis etiam dicere tale corollarium,²³⁹ quod²⁴⁰ quelibet condicionalis cuius antecedens est impossibile est [V79ra] necessaria; patet, postquam ad impossibile sequitur quidlibet.

Et hoc de secundo articulo.

²³² illam et]O om. V

²³³ ex predictis]O om. V

²³⁴ ista]O illa V

²³⁵ igitur]O tu add. V

²³⁶ est ... est]O om. V

²³⁷ aliud scilicet]V ad antecedens O

²³⁸ necessaria]O negativa V